
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578 Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

de Planejamento, Orçamento e Finanças a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas no período acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Março de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 289931

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 038, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; CONSIDERANDO a vacância do 
cargo de Assessor Jurídico. R E S O L V E :Art.1º Exonerar 
MANOLO PORTUGAL FAIAD FREITAS, matrícula 57202102 da 
Função Comissionada de Assessor I, subordinado ao Gabinete 
da Presidência. Art.2º Nomear MANOLO PORTUGAL FAIAD 
FREITAS, matrícula 57202102, para Função Comissionada de 
Assessor Jurídico I, subordinado ao Gabinete da Presidência. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 4º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 13 de março de 2018. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 289707

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 008/2017 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
03/2016 - PARTES: PRODEPA e TELLYNK TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS EIRELI – EPP - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária -  VALOR (R$): 132.060,32 - DATA DA 
ASSINATURA: 13/03/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
15/03/2018 a 14/03/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 – 44.90.39 - FONTE DE RECURSO: 0660 – 
Recursos Próprios:  ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Conjunto Médici I, Rua Maracanã nº 584 – Bairro da Marambaia, 
CEP: 66.620-260 - PA.

Protocolo: 290106

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 087/2018. / OBJETO Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2018. / DATA DA ASSINATURA: 
08/03/2018. / CONTRATO:  Nº 008/2015. /   JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP -  DANTEC. / VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / R$ 43.242,69. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339040. / FONTE DE 
RECURSO: 0101 / 0261 / 0661. / Ordenador de Despesa: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 290054

DIÁRIA
.

PORTARIA No 92, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador ÁTHILA MACIEL GOMES, ANALISTA 
DE SISTEMA - RESPONSÁVEL NÚCLEO ALTAMIRA, matrícula 
8080820-1, 13/03/2018 a 14/03/2018, à ALTAMIRA- SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO-ALTAMIRA, para CIDADE DIGITAL DE SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO INOPERANTE / EMERGENCIAL . Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 289932

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.068/2018-SEEL, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 

junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/93675.
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores MARCO 
AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 5892638, MARIA 
HELENA SILVA LIMA, matrícula 5930583, e EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO   matrícula 5309212, para fazer visitas técnicas para 
reforma no prédio da Liga Esportiva Guamaense, no município 
São Miguel do Guamá/PA, no período de 22/03/2018 a 
24/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 289915
PORTARIA Nº. 067/2018-SEEL, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/99025.
RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia )diárias aos servidores  KÁTIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matrícula 5499119, SIDNEY TRINDADE 
GUIMARAES, matricula 80845357, e  MARIA CRISTINA NUNES 
BAIA matricula 57174286,  realizar acompanhamento técnica e 
ofi cina de reparos em caiaques de fi bra de vidro, em atendimento 
ás diretrizes previstas para os núcleos do Projeto Pará Aquático, 
já implantados,  no município Senador José Porfírio/PA, no 
período de 08/04/2018 a 12/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 289912
PORTARIA Nº. 070/2018-SEEL, DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/106345.
RESOLVE:
CONCEDER, 9 e ½ diárias, aos servidores AUGUSTO RAONNY 
NASCIMENTO PRAXEDES matrícula 55589290 e WALDER 
MARCELO TORRES GONÇASVES matrícula 5825119 para  visitas 
nos  município de Parauapebas/PA, Curionópolis/PA, Marabá/PA, 
e Itupiranga/PA, no período de 12/03/2018 a 21/03/2018, com a 
fi nalidade de realizar diligências referentes a convênios fi rmados 
desta SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 289909

PORTARIA Nº.069/2018-SEEL, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/93677.
RESOLVE:
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ANALYS 
MARIA ARAÚJO BRAUN GUIMARAES, matrícula 7009647, 
GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula 5295696, e ADRIANA 
BARRETO ALBUQUERQUE PINTO matrícula 5911926, para 
realizar o cerimonial da inauguração do Núcleo do Pará Aquático 
no referido, no município São Miguel do Guamá/PA, no período 
de 15/03/2018 a 18/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 289919

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 07/2017 – Contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de controle de 
pragas urbanas (descupinização, desratização e desinsetização) 
nas dependências do Estádio Olímpico do Pará.
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2017/426133 
do PREGÃO ELETRÔNICO 07/2017, HOMOLOGO o resultado 
fi nal da presente licitação, por encontrar-se em consonância 
com a legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os 
demais setores envolvidos nos demais procedimentos relativos 
à contratação do licitante.
Licitante vencedora: BIO CONTROL AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA 
- EPP.    CNPJ: 25.151.802/0001-23
LOTE ÚNICO: R$10.700,00
Belém, 13 de março de 2018.          
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 289905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 108/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/73000. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR O 
servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR mat: 54192801/2, 
CPF: 788.212.742-68 para fi scalizar e acompanhar o contrato 
nº05/2018, cujo este celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a EMPRESA RCVR 
DE OLIVEIRA LTDA – EPP. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 289705

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 109/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/107120.RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora LUCIDEA SILVA 
HAICK, mat: 57209287/1,Gerente de Contratos e Convênios.II 
– O valor do suprimento corresponde a R$ 1.800,00 reais, para 
cobrir despesas emergenciais da Setur Batista Campos/Reduto.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação: 
339030 e 339039.Para aplicação em 60 dias a contar da data 
do recebimento, para prestação de contas em 15 dias após 
sua aplicação. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 289706

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/106492 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao Colaborador Eventual IVON GLEIDSTON 
SILVA NUNES, RG nº 17.623 PM/PA, CPF nº 302.418.472-49. 
OBJ: Palestrar nos módulos I e II do curso “Curso de Trilhas 
e Caminhadas”, promovido pelo PEQTur-PA. DESTINO: São 
Geraldo do Araguaia/PA. PERÍODO: 20 a 24/03/2018. ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 289716
PORTARIA Nº 110/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/108514.
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias a JULIO CEZAR TEXEIRA 
BORCEM mat:54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor 
para Realização de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: 
Inhangapi/PA. PERÍODO: 19 a 23 de março de 2018. Ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 289710
PORTARIA Nº 115/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/106542 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao Colaborador Eventual CHRISVALDO 
PEREIRA DA SILVA, RG nº 32.702 PM/PA, CPF nº 518.056.932-
04. OBJ: Palestrar nos módulos I e II do curso “Curso de Trilhas e 
Caminhadas”, promovido pelo PEQTur-PA.DESTINO: São Geraldo 
do Araguaia/PA. PERÍODO: 20 a 24/03/2018. ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 289719


